

Số: 24 /BC- TT HĐND

Hoài An, ngày 24 tháng 11 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về thực trạng ô nhiễm môi trường và các biện pháp xử lý

Thực hiện Nghị quyết số 04/2016/NQ-HĐND ngày 8/01/2016 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2016. Trong 2 ngày 27-28/10/2016, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp về “Thực trạng ô nhiễm môi trường và các biện pháp xử lý” tại 2 xã là Ân Hữu và Ân Phong. Mốc thời gian giám sát từ ngày 1/1/2016 đến 30/09/2016. Tham gia đoàn giám sát với Thường trực HĐND huyện có Trưởng, Phó các Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện, chuyên viên Văn Phòng HĐND&UBND huyện, Lãnh đạo Phòng TN-MT huyện. Đoàn giám sát đã làm việc tại UBND các xã, có đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã và các ngành đoàn thể liên quan. Qua giám sát trực tiếp, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Những kết quả đạt được và những tồn tại:

1. Kết quả đạt được:

Trong 9 tháng triển khai thực hiện, mặt dù tình trạng ô nhiễm môi trường do chất thải chăn nuôi và rác thải sinh hoạt trên địa bàn xảy ra rất phức tạp nhưng được sự quan tâm của các cấp ủy chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của các ngành, đoàn thể trong xã nên công tác quản lý, bảo vệ môi trường tại các địa bàn xã, thị trấn đã đạt được một số kết quả nhất định, đã góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường trước tình hình chăn nuôi phát triển ở ạt hiện nay, cụ thể:

- Các xã đã ban hành Qui chế bảo vệ môi trường theo tình hình thực tế địa phương, thành lập, kiện toàn tổ kiểm tra, xử lý và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, đồng thời phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức triển khai tốt Luật Bảo vệ môi trường, các tổ chức, đoàn thể xã đã nhận tự quản bảo vệ môi trường từng đoạn đường; Đã tăng cường công tác kiểm tra các hộ sản xuất kinh doanh và chăn nuôi. Qua kiểm tra, đã tuyên truyền và có cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Đã vận động và tổ chức thực hiện có hiệu quả việc xây dựng hố rác mini để xử lý chất thải sinh hoạt từng gia đình hộ dân, đồng thời đã và đang vận động tích cực xây dựng bể chứa chất thải bao bì, chai lọ thuốc Bảo vệ thực vật trên đồng ruộng.

- Mặt trận và các đoàn thể thường xuyên tuyên truyền vận động Hội, đoàn viên thực hiện bảo vệ môi trường, vận động xây dựng hầm Bioga, xây bể lắng, đệm lót sinh học để xử lý chất thải trong chăn nuôi.

2. Những tồn tại:

Tuy các địa phương có nhiều giải pháp để giảm thiểu ô nhiễm môi trường nhưng hiện nay tình trạng chăn nuôi ô ạc, quá tải vì lợi ích kinh tế, bất chấp các qui định về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi nên tình trạng ô nhiễm môi trường ngày càng trầm trọng đã và đang ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe của người dân và cộng đồng.

- Tình trạng chất thải chăn nuôi thải ra trực tiếp trong khu dân cư, qua đồng ruộng, đặc biệt là đực mương bê tông dẫn nước tưới tiêu để thải ra, các địa phương chưa thật sự vào cuộc để giải quyết về vấn đề này.

- Tình trạng vứt xác súc vật, chất thải trong sinh hoạt xảy ra nhiều trên các đoạn đường, sông suối nhất là nơi vắng khu dân cư, nơi giáp ranh 2 xã nhưng chưa ngăn chặn có hiệu quả.

- Tuy có bể chứa chất thải thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng nhưng người dân sử dụng còn vứt bừa bãi; tình trạng sử dụng thuốc khai hoang diệt cỏ trên cánh đồng, dùng thuốc bảo vệ thực vật không đúng qui định trong sản xuất hoa màu xảy ra, đây là vấn đề bức xúc đến sức khỏe người tiêu dùng và cộng đồng nhưng công tác vận động tuyên truyền, kiểm tra, xử lý chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác tuyên truyền, vận động chưa được thường xuyên. Việc nêu gương của cán bộ, Đảng viên, Hội đoàn viên về bảo vệ môi trường chưa tốt, còn có những trường hợp vi phạm do đó ảnh hưởng đến công tác vận động người dân làm theo.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về Bảo vệ môi trường ở xã, thị trấn cũng chưa được tập trung; giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường chưa được quyết liệt, hiệu quả.

- Chế tài xử lý vi phạm ô nhiễm môi trường chưa rõ nên thực tế ở địa phương thực hiện khó khăn, chủ yếu tuyên truyền vận động nên hiệu quả không cao.

II. Những kiến nghị của Thường trực HĐND huyện:

1. Đối với UBND huyện:

- Cần quan tâm chỉ đạo quyết liệt để giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường trầm trọng hiện nay, nên có Nghị Quyết chuyên đề về bảo vệ môi trường. Trước mắt cần quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, có văn bản hướng dẫn, thực hiện chế tài xử lý theo Nghị định 179/2013/NĐ-CP cho phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Cần ưu tiên bố trí đủ kinh phí sự nghiệp môi trường cho các địa phương theo Thông tư 45/2010 của Bộ Tài chính và Bộ Tài nguyên Môi trường (không dưới 1% ngân sách được phân bổ hàng năm cho các xã, thị trấn).

2. Đối với các ngành chức năng của huyện:

- *Phòng Nông nghiệp & PTNN:* Quan tâm phối hợp UBND xã khảo sát các hộ gia đình chăn nuôi qui mô lớn từ 50 con trở lên có cam kết bảo vệ môi trường. Đồng thời tranh thủ các nguồn kinh phí hỗ trợ, hướng dẫn kỹ thuật đến hộ chăn nuôi sử dụng đệm lót sinh học, hầm Bioga, bể lắng nhằm hạn chế tình trạng ô nhiễm môi

trường trong chăn nuôi; Kiểm tra rà soát hộ chăn nuôi đực mương thủy lợi thải chất thải và thải trực tiếp ra đồng ruộng để xử lý kiên quyết.

- *Phòng Tài chính - Kế hoạch*: Tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách bảo vệ môi trường cho các xã, thị trấn theo đúng định mức Thông tư 45/2010 của liên Bộ TC-TNMT.

- *Phòng Tài nguyên Môi trường*:

+ Tăng cường kiểm tra các địa phương về thực hiện công tác bảo vệ môi trường, hướng dẫn các xã về hồ sơ, thủ tục để triển khai các hộ sản xuất, kinh doanh, hộ chăn nuôi về cam kết bảo vệ môi trường.

+ Tham mưu UBND huyện có văn bản chế tài xử lý vi phạm theo Nghị định 179/2013/NĐ-CP theo cụ thể tình hình thực tế ở địa phương để góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- *Trạm Bảo vệ thực vật*:

+ Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thuốc bảo vệ thực vật, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đặt biệt buôn bán thuốc cấm sử dụng.

+ Hướng dẫn và khuyến cáo việc sử dụng thuốc khai hoang diệt cỏ trên đồng ruộng, thuốc sử dụng trong sản xuất hoa màu ảnh hưởng, gây hệ lụy lâu dài đến sức khỏe người dân và cộng đồng.

3. *Đối với các xã, thị trấn*:

- Các cấp ủy Đảng cần có Nghị quyết chuyên đề về bảo vệ môi trường, đặt biệt ô nhiễm môi trường do chất thải chăn nuôi, rác thải do thuốc bảo vệ thực vật và trong sinh hoạt người dân.

- UBND, Mặt trận, các đoàn thể ở xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, lộ trình, giải pháp triển khai thực hiện quyết liệt.

- Cần tập trung chỉ đạo, sửa đổi bổ sung hương ước nông thôn, đặt biệt cụ thể hóa tiêu chí bảo vệ môi trường cho phù hợp tiêu chí nông thôn mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt về bảo vệ môi trường, phê phán tổ chức, cá nhân vi phạm đi đôi phát động phong trào thi đua sâu rộng trong các cơ quan, đoàn thể và nhân dân về bảo vệ môi trường, tổ chức sơ, tổng kết, khen thưởng, tuyên dương và gắng công tác thi đua của đơn vị, cá nhân.

- Khẩn trương rà soát các hộ sản xuất, kinh doanh dịch vụ, hộ chăn nuôi về việc bảo vệ môi trường, qua đó thực hiện tốt việc cam kết thực hiện; tuyên truyền, vận động hộ chăn nuôi làm hầm Bioga, bể lắng, đệm lót sinh học và đề nghị ngành chức năng tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí và hướng dẫn kỹ thuật cho người dân.

- Mặt trận và các đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động; làm tốt công tác nêu gương của cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý của tổ kiểm tra xử lý và bảo vệ môi trường của xã, đồng thời quan tâm vận động thành lập tổ, nhóm để bảo vệ môi trường ở thôn,

xóm, ngõ xóm, giúp cho tổ bảo vệ môi trường của xã hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ môi trường, đồng thời phát hiện kịp thời những vi phạm. Thường xuyên kiểm tra hiệu quả mang lại từ hồ rác mini gia đình, bể chứa chất thải thuốc bảo vệ thực vật; các đoạn đường tự quản để rút kinh nghiệm, có giải pháp hiệu quả nhất.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện về thực trạng ô nhiễm môi trường trong 9 tháng đầu năm 2016. Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện và đề nghị để các cơ quan, đơn vị, các xã biết, theo chức năng nhiệm vụ xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND, UBND,
- UBMTTQVN huyện;
- Trưởng các Ban HĐND huyện;
- Các ngành liên quan;
- VPHĐND&UBND;
- TT.HĐND&UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, hồ sơ giám sát.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Thơm